Stupňový zpěv. Ž. 30

Budiž mi Bohem, jenž mne chrání, a místem útočiště, abys mne zachránil. V. Ž. 70, 1. Bože, v tebe jsem doufal. Pane, ať nejsem nikdy zahanben.

† Slova sv. Evangelia podle Jana. 2, 13-25.

S jakou uctivostí a pokorou musíme vstupovati do domu Božího, nemají-li i nás stihnouti tresty kupců a penězoměnců chrámu židovského! V Evangeliu dnes už z dálky zaznívá smutná nota umučení Spasitelova.

In illo tēpore: Prope erat Pascha Judaeórum, et ascēdit Jesus Jerosólymam: et invénit in templo vendētes boves, et oves, et colúmbas, et nummulários sedētes. Et cum fecísset quasi flagéllum de funiculis, omnes ejécit de templo, oves quoque, et boves, et nummulariórum effúdit aes, et mensas subvértit. Et his, qui colúmbas vendēbant, dixit: Auférte ista hinc, et nolíte fácere domum Patris mei domum negotiatiónis. Recordáti sunt vero discipuli ejus, quia scriptum est: Zelus domus tuae comédit me. Respondérunt ergo Judaei, et dixérunt ei: Quod signum ostēdis nobis, quia haec facis? Respóndit Jesus, et dixit ei: Sólvíte templum hoc, et in tribus diébus excitábo illud. Dixérunt ergo Judaei: Quadragínta et sex annis aedificátum est templum hoc, et tu in tribus diébus excitábis illud? Ille autem dicébat de templo córporis sui. Cum ergo resurrexísset a mórtuis, recordáti sunt discipuli ejus, quia hoc dicébat, et credidérunt Scriptúrae, et sermóni, quem dixit Jesus. Cum autem esset Jerosólymis in Pascha in die festo, multi credidérunt in

Za onoho času byly blízko velikonoce židovské; i odešel Ježíš do Jerusalema a našel v chrámě prodavače volů a ovčí i holubů a penězoměnce, ani seděli. I udělal z provázků bič a vyhnal všechny z chrámu, ovce a voly, a penězoměncům rozsypal peníze a stoly převrátil; a těm, kteří prodávali holuby, řekl: „Odneste to odtud, nečiňte domu Otce mého domem kupeckým.“ I rozpomenuli se učeníci jeho, že jest psáno: Horlivost domu mého stravuje mě. Židé proto ujali se slova a řekli jemu: „Které znamení ukazuješ nám pro to, že ty věci činiš?“ Ježíš odpověděl a řekl jim: „Zbořte chrám tento, a ve třech dnech jej vzdělám.“ Tu řekli židé: „Čtyřicet a šest roků stavěn byl chrám tento, a ty jej vzděláš ve třech dnech?“ On však to pravil o chrámu těla svého. Když tedy vstal z mrtvých, rozpomenuli se učeníci jeho, že to pověděl; i uvěřili Písmu a slovu, kteréž byl Ježíš řekl. Když pak byl v Jerusalemě o velikonocích v den sváteční, mnozí uvěřili ve jméno jeho, vidouce divy jeho, které činil. Ježíš sám však nesvěřoval se jim, poněvadž

nómine ejus, vidéntes signa ejus, quae faciébant. Ipse autem Jesus non credebát semetípsum eis, eo quod ipse nosset omnes, et quia opus ei non erat, ut quis testimónium perhibéret de hómine: ipse enim sciébant, quid esset in hómine.